
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 88/2008/CONEPE 

 
Aprova a Departamentalização e o Ementário 
do Departamento de Filosofia e dá outras 
providências.  
 

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, 
 

CONSIDERANDO a necessidade de otimizar a oferta de disciplinas para o curso de Filosofia; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de uma atuação mais flexível e dinâmica do Departamento 

de Filosofia, visando ao acompanhamento e a evolução do conhecimento; 
 
CONSIDERANDO o parecer da Relatora CONSª EDILENE CURVELO HORA ao analisar 

o processo nº 466/01-98; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária hoje 

realizada, 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º Aprovar a Departamentalização do Departamento de Filosofia, de acordo com o Anexo I 
desta Resolução. 

 
Parágrafo Único: Do elenco de disciplinas constam código, créditos, carga horária, P.E.L. (P-

preleção, E-exercício e L-laboratório)  e pré-requisitos. 
 
Art. 2º Aprovar o Ementário das disciplinas ofertadas pelo Departamento de Filosofia, de 

acordo com o Anexo II desta Resolução. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 
 

Sala das Sessões, 05 de dezembro de 2008 
 
 

 
REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 

PRESIDENTE 



 2  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 88/2008/CONEPE 
 

ANEXO I  
DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA – 407 

 
Código/Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L Pré-Requisito 

407211 História da Filosofia Clássica e Helenística I 04 60 4.00.0 - 
407212 História da Filosofia Clássica e Helenística II 04 60 4.00.0 407211 
407213 História da Filosofia Medieval I 04 60 4.00.0 407212 
407214 História da Filosofia Medieval II 04 60 4.00.0 407213 
407215 História da Filosofia Moderna I 04 60 4.00.0 407214 
407216 História da Filosofia Moderna II 04 60 4.00.0 407215 
407217 História da Filosofia Moderna III 04 60 4.00.0 407216 
407218 História da Filosofia Contemporânea I 04 60 4.00.0 407216 
407219 História da Filosofia Contemporânea II 04 60 4.00.0 407218 
407221 História da Filosofia Contemporânea III 04 60 4.00.0 407219 
407222 Tópicos Especiais em História da Filosofia Clássica e 

Helenística 
04 60 4.00.0 407291 

407223 Tópicos Especiais em História da Filosofia Medieval 04 60 4.00.0 407291 
407224 Tópicos Especiais em História da Filosofia Moderna 04 60 4.00.0 407215 

40721/40722-História da 
Filosofia 

407225 Tópicos Especiais em História da Filosofia Contemporânea 04 60 4.00.0 407218 
       

407231 Lógica I 04 60 3.01.0 - 
407232 Lógica II 04 60 3.01.0 407231 

40723 - Lógica 

407233 Tópicos Especiais em Lógica 04 60 A fixar 407231 
       

40724 - Filosofia da História 407241 Filosofia da História 04 60 4.00.0 407291 
 407242 Tópicos Especiais em Filosofia da História 04 60 A fixar 407291 
       

407251 Ética I 04 60 4.00.0 - 
407252 Ética II 04 60 4.00.0 407251 

40725 - Ética 

407253 Tópicos Especiais em Ética 04 60 4.00.0 - 



 3  

Código/Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L Pré-Requisito 
407261 Teoria do Conhecimento I 04 60 4.00.0 407291 
407262 Teoria do Conhecimento II 04 60 4.00.0 407261 
407263 Teoria das Ciências Humanas 04 60 4.00.0 407291 
407264 Epistemologia das Ciências Físico-Matemáticas 04 60 4.00.0 407261 
407265 Filosofia da Ciência 04 60 4.00.0 - 

40726 -Teoria do Conhecimento 

407266 Tópicos Especiais em Filosofia da Mente 04 60 A fixar  
       

407271 Estética 04 60 4.00.0 407291 40727- Estética 
407272 Tópicos Especiais em Estética 04 60 A fixar 407291 

       

407281 Filosofia da Cultura 04 60 4.00.0 - 
407282 Filosofia do Direito 04 60 4.00.0 407291 
407283 Filosofia Política 04 60 4.00.0 407291 
407284 Filosofia Social 04 60 4.00.0 - 
407285 Tópicos Especiais em Filosofia da Cultura 04 60 A fixar 407291 
407286 Tópicos Especiais em Filosofia do Direito 04 60 A fixar 407282 
407287 Tópicos Especiais em Filosofia Política 04 60 A fixar 407291 

40728 - Filosofia Social e da 
Cultura 

407288 Tópicos Especiais em Filosofia Social 04 60 A fixar  
       

407291 Introdução à Filosofia 04 60 4.00.0 - 
407292 Problemas Metafísicos I 04 60 4.00.0 407291 
407293 Problemas Metafísicos II 04 60 4.00.0 407292 

40729 - Filosofia Geral 

407294 Tópicos Especiais em Problemas Metafísicos 04 60 A fixar 407292 
       

407311 Filosofia da Educação 04 60 4.00.0 407291 40731-Filosofia da Educação 
407312 Tópicos Especiais em Filosofia da Educação 04 60 A fixar 407311 

       

407321 Filosofia da Linguagem 04 60 4.00.0 - 40732 - Filosofia da Linguagem 
407322 Tópicos Especiais em Filosofia da Linguagem 04 60 A fixar - 

       

407331 Filosofia da Religião 04 60 4.00.0 - 40733 - Filosofia da Religião 
407332 Tópicos Especiais em Filosofia da Religião 04 60 A fixar - 



 4  

Código/Matéria de Ensino Código Disciplinas Cr CH P.E.L Pré-Requisito 
407341 Leitura e Composição de Textos Filosóficos I 04 60 1.03.0 - 
407342 Leitura e Composição de Textos Filosóficos II 04 60 1.03.0 407341 
407343 Leitura e Composição de Textos Filosóficos III 04 60 1.03.0 407341 
407344 Leitura e Composição de Textos Filosóficos IV 04 60 1.03.0 407341 
407345 Leitura e Composição de Textos Filosóficos V 04 60 1.03.0 407341 
407346 Leitura e Composição de Textos Filosóficos VI 04 60 1.03.0 407341 
407347 Leitura e Composição de Textos Filosóficos VII 04 60 1.03.0 407341 
407348 Leitura e Composição de Textos Filosóficos VIII 04 60 1.03.0 407341 

40734 - Metodologia Filosófica 

407349 Introdução a Metodologia Científica 04 60 4.00.0 - 
       

407351 Estagio Supervisionado em Ensino de Filosofia I 07 105 2.00.5 401342 
407352 Estagio Supervisionado em Ensino de Filosofia II 07 105 2.00.5 407351 
407353 Estagio Supervisionado em Ensino de Filosofia III 07 105 2.00.5 407352 

40735 - Estágio Supervisionado 
em Ensino de Filosofia 

407354 Estagio Supervisionado em Ensino de Filosofia IV 07 105 2.00.5 407353 
       



 5  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 88/2008/CONEPE 

 
ANEXO II 

 
EMENTÁRIO DE DISCIPLINAS DO DEPARTAMENTO DE FILOSOF IA 

 
407211 - História da Filosofia Clássica e Helenística I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Os primeiros filósofos. Sofistas,  Sócrates e Platão. 
 
407212 - História da Filosofia Clássica e Helenística II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407211 
Ementa: Aristóteles. Escola helenística. 
 
407213 - História da Filosofia Medieval I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407212 
Ementa: Neoplatonismo. A Patrística Grega. 
 
407214 - História da Filosofia Medieval II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407213 
Ementa: Escolástica e análise de seus temas. 
 
407215 - História da Filosofia Moderna I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407214 
Ementa: O nascimento da ciência moderna. Bacon. Descartes: método e filosofia. Analise do discurso, 
do método e meditações metafísicas. Ecos do racionalismo cartesiano 
 
407216 - História da Filosofia Moderna II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407215 
Ementa: Empirismo inglês: Hume. O criticismo kantiano. A crítica da razão pura. A repercussão da 
filosofia transcendental. 
 
407217 - História da Filosofia Moderna III 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407216 
Ementa: A filosofia de Hegel: A fenomenologia do espírito e a filosofia do espírito. A herança da 
filosofia do absoluto: a esquerda hegeliana. 
 
407218 - História da Filosofia Contemporânea I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0  Pré-requisito: 407216 
Ementa: A filosofia do século XIX. Reações ao sistema hegeliano: Scopenhauer, Feuerbach, 
Kierkegaard. Max e o materialismo histórico. Nietzsche e a transvalorização dos valores. Comte e o 
positivismo. 
 
407219 - História da Filosofia Contemporânea II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407218 
Ementa: A fenomenologia de Husserl e seus desdobramentos em Heidegger s Sartre. O processo de 
reificação e a racionalização ocidental. Lukács e a Teoria critica dos frankfurtianos. Wittgenstein. A 
guinada lingüística.  
 
407221 - História da Filosofia Contemporânea III 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407219 
Ementa: A ética do discurso de Habermas e Apel. A hermenêutica de Gadamer e Ricoeur. A filosofia do 
direito Rawls. Modernidade e pós modernidade: Lyotard, Derrida, Roty, Vattimo. 



 6  

407222 - Tópicos Especiais em História da Filosofia Clássica e Helenística  
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407291 
Ementa: Análise em profundidade de obras ou temas decisivos da filosofia Clássica e Helenística. 
 
407223 - Tópicos Especiais em História da Filosofia Medieval 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407291 
Ementa: Análise em profundidade de obras ou temas decisivos da filosofia medieval. 
 
407224 - Tópicos Especiais em História da Filosofia Moderna 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407215 
Ementa: Análise em profundidade de obras ou temas decisivos da filosofia moderna. 
 
407225 - Tópicos Especiais em História da Filosofia Contemporânea 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407218 
Ementa: Análise em profundidade de obras ou temas decisivos da filosofia contemporânea. 
 
407231 - Lógica I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Lógica aristotélica e estóica. Cálculo proposicional. 
 
407232 - Lógica II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: 407231 
Ementa: Cálculos dos predicados. 
 
407233 - Tópicos Especiais em Lógica 
Cr: 04 CH: 60 PEL: A fixar  Pré-requisito: 407231 
Ementa: Análise em profundidade de obras ou temas relativos à lógica. 
 
407241 - Filosofia da História 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407291 
Ementa: O sentido da História. Tempo e historicidade. Interpretação sistemática da história universal de 
acordo com os clássicos da história da filosofia. 
 
407242 - Tópicos Especiais em História da Filosofia no Brasil 
Cr: 04 CH: 60 PEL: A fixar Pré-requisito: 407291 
Ementa: Análise em profundidade de obras ou temas relativos à filosofia no Brasil. 
 
407251 - Ética I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: As éticas de Platão e Aristóteles. Éticas helenísticas. O conceito de vontade em Agostinho. Os 
utilitários ingleses. A ética kantiana da autonomia. 
 
407252 - Ética II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407251 
Ementa: Moralidade e eticidade. Perspectivismoe procedimento genealógico em Nietzsche. Teorias da 
justiça. O comunitarismo anglo-saxão. Teorias normativas e universalistas em ética. O pragmatismo. 
 
407253 - Tópicos Especiais em Ética 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Análise em profundidade de obras ou temas relativos à ética. 
 
407261 - Teoria do Conhecimento I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407291 
Ementa: Formas de investigação acerca da natureza e possibilidade do conhecimento e a justificação do 
conhecimento como questão básica da filosofia. Fundacionalismo antigo e sua critica cética. Razão e 
experiência. 
 



 7  

407262 - Teoria do Conhecimento II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407261 
Ementa: A critica kantiana das bases do conhecimento teórico e sua fundamentação nas formas puras a 
priore da subjetividade; Desenvolvimento pós-kantianos, neokantianos e antikantianos do  projeto de 
fundamentação última do conhecimento humano. 
 
407263 - Teoria das Ciências Humanas 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407291 
Ementa: O problema da fundamentação nas ciências. 
 
407264 - Epistemologia das Ciências Físico-Matemáticas 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407261 
Ementa: Os fundamentos filosóficos das ciências físico-matemáticas. 
 
407265 - Filosofia da Ciência 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: A filosofia da Ciência: pressupostos e desenvolvimento. Pensamento cientifico e a linguagem 
que o caracteriza. Popper, Kuhn e as epistemologias pós-popperianas. 
 
407266 - Tópicos Especiais em Filosofia da Mente 
Cr: 04 CH: 60 PEL: A fixar Pré-requisito: - 
Ementa: Análise em profundidade de obras ou temas relativos à filosofia da mente. 
 
407271 - Estética 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407291 
Ementa: O conceito de mimesis em Platão. A poética de Aristóteles. A estética medieval, moderna e 
contemporânea.  
 
407272 - Tópicos Especiais em Estética 
Cr: 04 CH: 60 PEL: A fixar Pré-requisito: 407291 
Ementa: Análise em profundidade de obras ou temas relativos à estética.  
 
407281 - Filosofia da Cultura 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: O conceito de cultura e análise de seus temas. 
 
407282 - Filosofia do Direito 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407291 
Ementa: Concepção do direito. Direito e moral. Epistemologia jurídica. Fundamentos dos institutos 
jurídicos. 
 
407283 - Filosofia Política 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407291 
Ementa: A história da filosofia política. Teorias filosóficas de Estado. Questões de filosofia política 
contemporânea.  
 
407284 - Filosofia Social 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: A filosofia da sociologia e análise de seus temas. 
 
407285 - Tópicos Especiais em Filosofia da Cultura 
Cr: 04 CH: 60 PEL: A fixar Pré-requisito: 407291 
Ementa: Análise em profundidade de obras ou temas relativos à filosofia da cultura. 
 
407286 - Tópicos Especiais em Filosofia do Direito 
Cr: 04 CH: 60 PEL: A fixar Pré-requisito: 407282 
Ementa: Análise em profundidade de obras ou temas relativos à filosofia do direito. 
 



 8  

407287 - Tópicos Especiais em Filosofia Política 
Cr: 04 CH: 60 PEL: A fixar Pré-requisito: 407291 
Ementa: Análise em profundidade de obras ou temas relativos à filosofia política.  
 
407288 - Tópicos Especiais em Filosofia Social 
Cr: 04 CH: 60 PEL: A fixar Pré-requisito: - 
Ementa: Análise em profundidade de obras ou temas relativos à filosofia social. 
 
407291 - Introdução à Filosofia 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: O modo de pensar e suas origens 
 
407292 - Problemas Metafísicos I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407291 
Ementa: Metafísica e ontologia. Problemas metafísicos tradicionais: a verdade, o real, a casualidade, os 
universos. 
 
407293 - Problemas Metafísicos II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407292 
Ementa: As reflexões filosóficas acerca do homem. 
 
407294 - Tópicos Especiais em Problemas Metafísicos  
Cr: 04 CH: 60 PEL:  A fixar Pré-requisito: 407292 
Ementa: Análise em profundidade de obras ou temas relativos à Problemas Metafísicos. 
 

407311 - Filosofia da Educação 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 407291 
Ementa: A educação à luz dos clássicos da História da Filosofia e seus desdobramentos posteriores. 
 

407312 - Tópicos Especiais em Filosofia da Educação 
Cr: 04 CH: 60 PEL: A fixar Pré-requisito: 407311 
Ementa: Análise em profundidade de obras ou temas relativos à filosofia da educação. 
 
407321 - Filosofia da Linguagem 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Historia da Filosofia da linguagem. A guinada lingüística da filosofia do Século XX. Questões 
de sintaxe, semântica e pragmática lingüística. 
 
407322 - Tópicos Especiais em Filosofia da Linguagem 
Cr: 04 CH: 60 PEL: A fixar Pré-requisito: - 
Ementa: Análise em profundidade de obras ou temas relativos à filosofia da linguagem. 
 
407331 - Filosofia da Religião 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Teísmo, ateísmo e agnoticismo. O problema da prova da existência de Deus. O problema da 
justificação das crenças religiosas. Abordagem do fenômeno religioso. 
 
407332 - Tópicos Especiais em Filosofia da Religião 
Cr: 04 CH: 60 PEL: A fixar Pré-requisito: - 
Ementa: Análise em profundidade de obras ou temas relativos à filosofia da religião. 
 

407341 - Leitura e Composição de Textos Filosóficos I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.00.3 Pré-requisito: - 
Ementa: Técnicas de leitura e redação de textos filosóficos 
 
407342 - Leitura e Composição de Textos Filosóficos II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.0 Pré-requisito: 407341 
Ementa: Leitura orientada de obra filosófica consagrada. Produção de artigo filosófico. 
 



 9  

407343 - Leitura e Composição de Textos Filosóficos III 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.0 Pré-requisito: 407341 
Ementa: Leitura orientada de obra filosófica consagrada. Produção de artigo filosófico. 
 
407344 - Leitura e Composição de Textos Filosóficos IV 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.0 Pré-requisito: 407341 
Ementa: Leitura orientada de obra filosófica consagrada. Produção de artigo filosófico. 
 
407345 - Leitura e Composição de Textos Filosóficos V 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.0 Pré-requisito: 407341 
Ementa: Leitura orientada de obra filosófica consagrada. Produção de artigo filosófico. 
 
407346 - Leitura e Composição de textos Filosóficos VI 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.0 Pré-requisito: 407341 
Ementa: Leitura orientada de obra filosófica consagrada. Produção de artigo filosófico. 
 
407347 - Leitura e Composição de textos Filosóficos VII 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.0 Pré-requisito: 407341 
Ementa: Leitura orientada de obra filosófica consagrada. Produção de artigo filosófico. 
 
407348 - Leitura e Composição de textos Filosóficos VIII 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.03.0 Pré-requisito: 407341 
Ementa: Leitura orientada de obra filosófica consagrada. Produção de artigo filosófico. 
 
407349 - Introdução à Metodologia Científica 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Formas de conhecimento e ciência. Linguagem usual e linguagem científica. Metodologia do 
trabalho acadêmico. Métodos argumentativos (validade e probabilidade) e não-argumentativos. A 
pesquisa científica - montagem de um projeto. 
 
407351 - Estágio Supervisionado em Ensino de Filosofia I 
Cr: 07 CH: 105 PEL: 2.00.5 Pré-requisito: 401342 
Ementa: Estágio prático docente. 
 
407352 - Estágio Supervisionado em Ensino de Filosofia II 
Cr: 07 CH: 105 PEL: 2.00.5 Pré-requisito: 407351 
Ementa: Estágio prático docente. 
 
407353 - Estágio Supervisionado em Ensino de Filosofia III 
Cr: 07 CH: 105 PEL: 2.00.5 Pré-requisito: 407352 
Ementa: Estágio prático docente. 
 
407354 - Estágio Supervisionado em Ensino de Filosofia IV 
Cr: 07 CH: 105 PEL: 2.00.5 Pré-requisito: 407353 
Ementa: Estágio prático docente. 
 

Sala das Sessões,  de  05 de  dezembro de 2008 
__________________________ 

 


